
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 36     del  30-06-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 19:30,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO A
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019 E
RELAZIONE SULLA GESTIONE.

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



0,00

707.218,41

RESIDUI

Residui attivi 968.870,85 4.815.414,18 5.784.285,03

COMPETENZA

Riscossioni

Residui passivi 230.869,13 1.241.827,14 1.472.696,27

872.815,22 3.312.986,71

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 3.719,50

4.185.801,93

TOTALE

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.880.642,30

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione
del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati
secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,1)

anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare, lo schema del rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 (ALL_A) che presenta le2)

seguenti risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

Pagamenti

Risultato di amministrazione al 31.12.2019 1.034.466,35

930.439,58 5.355.341,37

Risultato di amministrazione

Somme accantonate 879.292,37

4.285.780,95

Fondi vincolati 143.425,73

Fondo di cassa al 1.01.2019

Fondo di cassa al 31.12.2019

Fondi per finanziamento spese investimenti 3.121,81

Fondi non vincolati 8.626,44

607.239,39

2

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2019



3

Di dare atto di aver esercitato l’opzione prevista dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo3)

18/08/2000 n. 267 con deliberazione Consiglio comunale n. 24 del 31.07.2019;

Di approvare la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 nelle risultanze dell’Allegato B, redatta4)

secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al D. Lgs. 118/2011 con modalità semplificate previste dal
decreto Mef 11 novembre 2019 (G.U. 283 del 03.12.2019);

Di approvare la relazione della giunta comunale sulla gestione (ALL_C), come previsto dagli art. 151 e5)

231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera.

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio6)

(ALL_D) di cui all’art. 227 comma 5 D. Lgs. 267/2000 e la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale (ALL_E).

Di prendere, inoltre, atto che gli allegati dalla lettera A alla lettera E costituiscono parte sostanziale ed7)

integrale del presente atto, seppur non materialmente allegati allo stesso, ma sono depositati agli atti del
servizio finanziario.

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Quindi, con successivi voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del D.Lg.vo
18.08.2000, n. 267, al fine di sottoscrivere l'accordo di programma prima dell'inizio delle manifestazioni
programmate dall'Associazione Pro Loco di Servigliano.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 118/2011
D.Lgs. n. 267/2000
D.L. 17 marzo 2020 n. 18

MOTIVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso

che lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, predisposto ai sensi del

decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 è approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 03.06.2020;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011
con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era inferiore a 5.000 abitanti;

Visto l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18 che in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 differisce il termine di adozione dei
rendiconti o dei bilanci d'esercizio relativi all'esercizio 2019 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020 al 30
giugno 2020 per gli enti e i loro organismi strumentali destinatari delle disposizioni del titolo I del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Visto:

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge
n° 34/2019, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo
allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente
redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri
- Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base
delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali,
istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”;



5

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato,

ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n.
267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni
di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 35 del 30.06.2020 con la quale è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente Cassa di Risparmio di Fermo SpA ha reso il conto della propria
gestione relativa all’esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale
chiude con un saldo di cassa al 31.12.2019 di € 607.239,39;

Preso atto:

- dei conti della gestione dell’Economo Comunale;

- dei conti della gestione degli agenti contabili interni ed esterni;

le cui risultanze sono parificate con le seguenti determinazioni dell’ufficio ragioneria: determinazione n. 5
del 15.02.2020 avente ad oggetto: “Parificazione ed approvazione conti giudiziali anno 2019” e
determinazione n. 10 del 30.04.2020 avente ad oggetto: Parificazione ed approvazione conto agente
contabile-polizia municipale”;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e
con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Visto lo schema del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo il modello di cui
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale.

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;



Fondo di cassa al 1.01.2019

Fondo di cassa al 31.12.2019 607.239,39

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2019 0,00

707.218,41

RESIDUI

Residui attivi 968.870,85 4.815.414,18 5.784.285,03

COMPETENZA

Riscossioni

Residui passivi 230.869,13 1.241.827,14 1.472.696,27

872.815,22 3.312.986,71

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 3.719,50

4.185.801,93

TOTALE

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.880.642,30

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria
ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Tutto ciò premesso;

VISTI:

- il D.Lgs. 118/2011
- il D.Lgs. n. 267/2000
- il D.L. 17 marzo 2020 n. 18
- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,1)
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.)

Di approvare, lo schema del rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 (ALL_A) che presenta le2)
seguenti risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

Pagamenti 930.439,58 5.355.341,37

6

4.285.780,95



Risultato di amministrazione

Somme accantonate

Fondi per finanziamento spese investimenti 3.121,81

879.292,37

Risultato di amministrazione al 31.12.2019

Fondi non vincolati 8.626,44

1.034.466,35

Di dare atto di aver esercitato l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo3)
18/08/2000 n. 267 con deliberazione Consiglio comunale n. 24 del 31.07.2020;

Di approvare la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 nelle risultanze dell’Allegato B,4)
redatta secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al D. Lgs. 118/2011 con modalità semplificate
previste dal decreto Mef 11 novembre 2019 (G.U. 283 del 03.12.2019);

Di approvare la relazione della giunta comunale sulla gestione (ALL_C), come previsto dagli art.5)
151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio6)
(ALL_D) di cui all’art. 227 comma 5 D. Lgs. 267/2000 e la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale (ALL_E).

Di prendere, inoltre, atto che gli allegati dalla lettera A alla lettera E costituiscono parte sostanziale7)
ed integrale del presente atto, seppur non materialmente allegati allo stesso, ma sono depositati agli
atti del servizio finanziario;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibili, a i sensi dell’articolo 134, comma 4, del8)
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Fondi vincolati

7

143.425,73



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 30-06-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 30-06-2020

APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019 E
RELAZIONE SULLA GESTIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

8



9

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 06-07-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 30-06-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 06-07-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 06-07-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


